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BÁO CÁO 
tình hình thi hành quy định về  

hộ kinh doanh và đăng ký hộ kinh doanh 
 

Thực hiện Công văn số 976/SKHĐT-ĐKKD ngày 26/5/2023 của Sở Kế 

hoạch và Đầu tư về việc xây dựng Nghị định về hộ kinh doanh. Trên cơ sở báo 

cáo của Phòng Tài chính - Kế hoạch tại Báo cáo số 42/BC-PTC ngày 

27/5/20223, UBND thị xã báo cáo tình hình thi hành quy định về hộ kinh doanh 

và đăng ký hộ kinh doanh như sau: 

 I. Đặc điểm tình hình 

 Hiện nay, trên địa bàn thị xã có 2.860 hộ kinh doanh đang hoạt động với 

nhiều ngành nghề. 

 II. Kết quả triển khai thực hiện 

 1. Tổ chức bộ máy thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước 

 Trên cơ sở nhiệm vụ được phân công tại Nghị định số 01/2021/NĐ-CP 

của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn, UBND thị xã phê duyệt chức năng 

nhiệm vụ của Phòng Tài chính - Kế hoạch, thực hiện việc cấp giấy chứng nhận 

đăng ký hộ kinh doanh đưa vào bộ thủ tục hành chính để thực hiện việc tiếp 

nhận trả kết quả tại bộ phận một cửa của UBND thị xã. 

 2. Công tác chỉ đạo, điều hành và công tác tuyên truyền, phổ biến 

 Thực hiện chức năng quản lý nhà nước tại địa phương, UBND thị xã đã 

quan tâm tổ chức chỉ đạo, triển khai nhiều văn bản hướng dẫn thi hành Luật và 

các văn bản của Chính phủ, bộ ngành, tỉnh đến địa phương. Qua đó, chỉ đạo các 

phòng ban liên quan, UBND các xã, phường tổ chức tuyên truyền, phổ biến, 

hướng dẫn chính sách pháp luật về hộ kinh doanh với nhiều hình thức, góp phần 

nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về hoạt động hộ kinh doanh trên địa bàn. 

 Giải quyết cấp giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh với thủ tục nhanh, 

gọn và đạt hiệu quả cao, tiết kiệm được thời gian cho cá nhân, tổ chức trong giải 

quyết công việc rút ngắn thời gian giải quyết so với quy định 1,5 ngày (quy định 

giải quyết trong 3 ngày làm việc nhưng thực hiện từ 1 đến 1,5 ngày làm việc).  

 3. Công tác kiểm tra tình hình hoạt động 

Công tác kiểm tra tình hình hoạt động, kinh doanh của hộ kinh doanh 

được quan tâm. Nhằm tránh trường hợp kiểm tra, thanh tra chồng chéo ảnh 

hưởng đến việc sản xuất kinh doanh, UBND thị xã chỉ đạo thực hiện lồng ghép 

với đoàn kiểm tra liên ngành của thị xã kiểm tra xử lý, nhắc nhở, hướng dẫn 

khắc phục. 
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III. Những khó khăn, vướng mắc 

- Phần lớn các đơn vị hoạt động kinh doanh có quy mô nhỏ lẻ, điều kiện 

tiếp cận, hiểu và chấp hành các quy định pháp luật còn nhiều hạn chế. 

- Một số trường hợp đăng ký hộ kinh doanh phục vụ mục đích khác (vay 

ngân hàng…), khi cơ quan thuế làm việc để thực hiện lập hồ sơ thuế hộ kinh 

doanh thực hiện việc chấm dứt hoạt động và trả giấy đăng ký kinh doanh. 

Trường hợp này rất khó trong công tác quản lý cũng như việc thu thuế.  

IV. Đề xuất, kiến nghị 

Cần quy định việc thực hiện thu hồi giấy phép kinh doanh quá 6 tháng 

không thực hiện kê khai thuế, hộ kinh doanh không có mặt tại địa chỉ đăng ký 

kinh doanh. 

UBND thị xã báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư biết, tổng hợp./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- CT, các PCT UBND thị xã; 

- Phòng TC-KH thị xã; 

- C, PC VP HĐND&UBND thị xã; 

- Lưu VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

 

Đỗ Tâm Hiển 
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